229 AAG, Classe II, cartulaire 1, no 36, éd. W (1879), Analectes, pp. 147-148, no 21 
[1208] : inde est quod ecclesie Grimbergensi, in recompensationem molendini sui in 
Didengem, quod molendinorum nostrorum occasione in Filfort fratres eiusdem ecclesie 
amiserunt, decimam novalis quod Heida dicitur, quam Waltero de Wamblinis et Gregorio 
villico de Filfort dedimus, jacturam et dampnum restaurantes, libere contulimus. Il existe 
une autre version de cet acte, mais sous une forme abrégée, dans le même cartulaire 1, 
no 13, éd. AHEB (1874), pp. 23-24. Il porte pour le passage qui nous occupe : Hinc est 
quod ecclesie de Grimbergis in recompensationem molendini, quod se ex culpa nostra 
amisisse asserebant, per concessionem decime saltus, quod Heida dicitur, quam Walterus 
de Wamblina (…) dedimus, jacturam et dampnum restauravimus.

230 Sur l’identification de ce droit : V (1961), Inventaire, p. 76.
231 CAa, pp. 131-134, no 85 [1151] : Item de silva que dicitur Ascherholt, cuius usus communis 

est, quam dux Godefridus nobis dedit, et ipse Bernerus violenter sibi usurpavit, in hoc 
convenimus : ut usus silve inter omnes curias ecclesie communis et liber esset, quibus sach 
juste competebat, eo fruerentur de minoribus scilicet lignis. (…) Item pratum quod pro 
undecim solidis tenebat, redemimus. Communem usum pascuarum nobis recognovit. Ne 
vias obstrueret, ne pontes destrueret, nec super terram incultam pecora nostra abigeret 
promisit.
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l’image du seigneur violent et turbulent, qui n’est sans doute pas totale-
ment fausse, une véritable situation de concurrence pour l’usage de cer-
taines zones agricoles, bois, prés et incultes. Le fait que cette attestation 
soit l’une des premières et l’une des plus explicites se justifie sans doute 
par la politique d’expansion de l’abbaye en matière d’élevage et d’utili-
sation du saltus, forcément invasive par rapport à ses proches voisins. 
À la fin du XIIe siècle encore, un acte de 1192 voit le duc Henri Ier resti-
tuer à l’abbaye d’Affligem un marais contigu au moulin que ce monas-
tère possédait sur le ruisseau appelé Alphene, à la suite d’une contro-
verse née avec le chevalier Iwain de Denderleeuw 232, tandis qu’une bulle 
du pape Célestin III en 1196 prononce une condamnation par excom-
munication contre les laïcs qui tenteraient de faire payer aux moines la 
dîme des novales et celles portant sur le fourrage du bétail (decimas de 
animalium nutrimenti 233). Ce document est vraisemblablement le résultat 
d’une requête d’Affligem dans le cadre de conflits antérieurs qui tra-
duisent les enjeux liés à l’élevage et à la stabulation.